
 

REGIONE PIEMONTE BU7S1 18/02/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 4 febbraio 2021, n. 163 
Istituzione dell'Osservatorio per l'attuazione del Fattore famiglia ai sensi dell'art. 5 della LR 
16/2019. Esiti Avviso pubblico per l'individuazione di Associazioni regionali interessate a far 
parte dell'Osservatorio regionale - D.G.R. 25.09.2020 n. 3 - 1985.  
 

 

ATTO DD 163/A1419A/2021 DEL 04/02/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Istituzione dell’Osservatorio per l'attuazione del Fattore famiglia ai sensi dell’art. 5 
della LR 16/2019. Esiti Avviso pubblico per l'individuazione di Associazioni 
regionali interessate a far parte dell'Osservatorio regionale - D.G.R. 25.09.2020 n. 3 - 
1985.  
 

 
Premesso che: 
 
l’art. 5 della L.R. n. 16 del 9 aprile 2019, istitutiva del cd. Fattore famiglia, prevede che la Giunta 
regionale, entro novanta giorni dall'entrata in vigore della legge stessa, istituisca con proprio 
provvedimento l'Osservatorio per l'attuazione del Fattore famiglia; 
 
con Deliberazione della Giunta Regionale 25 settembre 2020, n. 3-1985 l’Amministrazione 
regionale ha istituito, in attuazione dell’art. 5 della L.R. 16/2019, l’Osservatorio per l’attuazione del 
Fattore Famiglia presso la Direzione Regionale Sanità e Welfare, competente in materia di politiche 
per la famiglia; 
 
la L.R. 16/2019, all’art. 5, stabilisce che l’Osservatorio sia composto, tra l’altro, dalle Associazioni 
regionali operanti negli ambiti di applicazione di cui all’articolo 3: 
 
a) prestazioni sociali e sanitarie, comprese le compartecipazioni alla spesa; 
b) servizi socio-assistenziali; 
c) misure di sostegno per l'accesso all'abitazione principale; 
d) servizi scolastici, di istruzione e formazione, anche universitari, comprese le erogazioni di fondi 
per il sostegno al reddito e per la libera scelta educativa; 
e) trasporto pubblico locale. 
 
Visto che la Deliberazione della Giunta Regionale 25 settembre 2020, n. 3-1985 dà mandato alla 
Direzione Regionale Sanità e Welfare, Settore A1419A, di provvedere agli adempimenti necessari 



 

per l’attuazione di quanto in essa stabilito, e in specifico di procedere all’approvazione di un avviso 
per la raccolta delle candidature delle Associazioni operanti nei settori di cui all’articolo 3 della 
L.R. 16/2019, provenienti da Associazioni in possesso dei seguenti requisiti: 
 
-iscrizione in uno dei registri regionali delle organizzazioni di volontariato, delle APS, delle 
associazioni aventi personalità giuridica o all’elenco delle onlus presso l’Agenzia delle Entrate; 
 
-essere impegnate in attività relative ad uno dei settori di cui all’art. 3, come da relazione 
sull’attività svolta nell’ultimo anno, unitamente ad adeguati riferimenti al settore di attività di 
interesse nell’atto costituitivo/statuto delle stesse; 
 
-sede legale o almeno una sede operativa in Piemonte; 
 
-costituzione da almeno un anno alla data di scadenza dell’avviso; 
 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1095 del 7.10.2020 è stato approvato l’Avviso 
pubblico per l'individuazione delle Associazioni regionali interessate a far parte dell'Osservatorio 
regionale per l'attuazione del Fattore famiglia, con definizione all’allegato n.1 della stessa di: 
• soggetti ammessi, 
• requisiti generali e specifici di partecipazione, 
• termine e modalità di presentazione delle istanze, 
• condizione di ammissibilità/esclusione delle istanze. 
 
Dato atto che, ai sensi della D.D. 1095 del 7.10.2020, entro la scadenza prevista di venerdì 27 
novembre 2020 alle ore 12, risultano pervenute n. 5 istanze; 
 
vista l’istruttoria svolta dagli uffici competenti del Settore; 
 
verificato che i Soggetti proponenti in possesso dei requisiti previsti dalla D.G.R. n. 3-1985 del 
25.9.2020 per la partecipazione all’Osservatorio per l'attuazione del Fattore famiglia risultano 
essere 4, come di seguito elencato: 
 

Nome Associazione Sede legale città 

Consulta per le persone in difficoltà- ETS ODV 
corso unione Sovietica 
220/D - 10134 

Torino 

Forum associazioni familiari della Regione Piemonte APS 
corso Matteotti, 11 
10128 

Torino 

Associazione Liberazione e speranza onlus via F. Alcarotti 1B - Novara 

Movimento per la vita corso Trento 13 10129 Torino 

 
 
Dato atto che i Soggetti sopraddetti, come da documenti acquisiti e agli atti del Settore, sono tutti 
impegnati in attività relative ad almeno uno dei settori stabiliti dalla L.R. 16/2019, all’art. 5, e che 
pertanto risultano complessivamente rappresentati tutti gli ambiti di intervento previsti e sopra 
specificati. 



 

 
Rilevato inoltre che risulta pervenuta entro la medesima scadenza un'ulteriore istanza non in 
possesso dei requisiti previsti dalla D.G.R. n. 3-1985 del 25.9.2020, per le motivazioni che saranno 
precisate in specifico provvedimento amministrativo. 
 
Ritenuto opportuno, secondo quanto stabilito da D.G.R. n. n. 3-1985 del 25 settembre 2020, di dare 
mandato agli uffici competenti del Settore di richiedere ai Soggetti interessati di individuare i 
soggetti referenti che saranno successivamente nominati quali componenti dell’Osservatorio, con 
apposito Decreto del Presidente della Giunta regionale. 
 
Attestato che la presente Determinazione non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 8 della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n.1- 4046 
del 17/10/2016. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la L.R. 9 aprile 2019 n.16 "Istituzione del Fattore famiglia"; 

• la D.G.R. n.3-1985 del 25.9.2020 "Istituzione dell'Osservatorio per l'attuazione del Fattore 
famiglia ai sensi dell'art.5 della L.R. 16/2019 e criteri per l'individuazione delle 
Associazioni regionali facenti parte dell'Osservatorio"; 

• la D.D. 1095 del 7.10.2020 "Approvazione Avviso pubblico per l'individuazione di 5 
Associazioni regionali operanti negli ambiti di applicazione dell'art. 3 della L.R. 9 aprile 
2019, n. 16 interessate a far parte dell'Osservatorio regionale per l'attuazione del Fattore 
famiglia costituito con D.G.R. n. 3-1985 del 25.9.2020. 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di dare atto che dalle risultanze dell’istruttoria delle istanze presentate per l’Avviso pubblico per 
l’individuazione delle Associazioni regionali operanti negli ambiti di applicazione dell’art. 3 della 
L.R. 9 aprile 2019 n. 16 e interessate a far parte dell’Osservatorio regionale per l’attuazione del 
Fattore famiglia, i Soggetti propoponenti le cui istanze sono risultate ammissibili secondo quanto 
previsto dalla D.D. 1095 del 7.10.2020, e in possesso dei requisiti richiesti secondo quanto stabilito 
dalla D.G.R. n.3-1985 del 25.9.2020, risultano essere i seguenti: 
 

Nome Associazione Sede legale città 

Consulta per le persone in 
difficoltà- ETS ODV 

corso unione Sovietica 220/D - 
10134 

Torino 



 

Forum associazioni familiari 
della Regione Piemonte APS 

corso Matteotti, 11 10128 Torino 

Associazione Liberazione e 
speranza onlus 

via F. Alcarotti 1B - Novara 

Movimento per la vita corso Trento 13 10129 Torino 

 
- di dare atto inoltre che i Soggetti sopraddetti, come da documenti acquisiti e agli atti del Settore, 
sono tutti impegnati in attività relative ad almeno uno dei settori stabiliti dalla L.R. 16/2019, all’art. 
5, e che pertanto risultano complessivamente rappresentati tutti gli ambiti di intervento previsti dalla 
Legge stessa; 
 
- di dare mandato agli uffici competenti del Settore di richiedere ai Soggetti interessati di 
individuare i soggetti referenti che saranno successivamente nominati quali componenti 
dell’Osservatorio, con apposito Decreto del Presidente della Giunta regionale. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


